航空航天技术研究院

2025 年博士研究生考核及录取方案

根据《中南大学关于 2025 年博士研究生考核复试及录

取相关工作安排的通知》，结合研究院工作实际制定博士研

究生考核及录取工作方案，相关事宜通知如下：

一、组织管理

（一）招生工作领导小组

组 长：肖来荣 罗世彬

副组长：李玲芝 杏建军

成 员：韩松来 刘 俊 戴 健 黄 佳 聂天智

职 责：组长负责制，全面负责本单位的复试和录取工

作。

（二）思想政治表现考核小组

组 长：肖来荣

成 员：李玲芝 黄 佳

职 责：全面负责考生思想政治表现的考核工作。

（三）学科专业复试小组：

组 长：罗世彬

成 员：杏建军 刘 俊 韩松来 黄 佳

职 责：具体实施本学科专业复试工作。

二、工作原则

（一）统筹兼顾、严格管理，稳妥做好 2025 年博士研

究生考核及录取工作。

（二）坚持“按需招生、全面衡量、择优录取、宁缺毋

滥”。

（三）坚持公平、公正、公开的原则，做到政策透明、

规则公平、程序公正、结果公开、监督机制健全。

（四）坚持全面考查，突出重点。突出对外语水平、专

业素质、实践能力以及创新精神等方面的考核。

（五）发挥和规范导师在考核选拔中的作用，加强导师

遴选和培训，强化保密意识、责任意识和法治意识，提高导

师运用新技术、新手段科学规范选拔人才的能力。

（六）针对新的学科专业特点和特色，精心设计考核内

容，确保考核工作的安全性、公平性、科学性。

（七）提高服务意识，维护考生合法权益。申请考核复

试及录取期间，学院畅通考生联系咨询渠道，安排专人受理

考生咨询，及时为考生答疑解惑。

（八）建立健全突发事件应急管理机制，完善复试期间

发生各类突发事件的应急处置预案。

三、考核对象

报考中南大学 2025 年博士学位研究生的考生，除已录

取的直博生、“快响计划”和工程硕博士专项在职博士的考

生外，其他考生均需参加本次复试考核工作。

四、考核时间及方式

2025 年博士研究生考核录取工作线下现场考核。

考核时间：2025 年 5 月 15 日。

考核地点：中南大学校本部升华楼后栋 718。

五、考生资格审查

研究院将成立考生资格审查和报考材料评议小组，认真

落实教育部关于严格考生资格审查的要求，按照我校《2025

年博士研究生招生简章》和《中南大学 2025 年申请考核制

博士生考核工作办法》中的报考条件及相关规定，对申请人

提交的材料予以审核、筛选，对不符合基本报考条件及专业

报考要求的考生，不予参加考试和考核。

每份申请材料分别由报考导师和专家组进行审核。报考

导师对申请材料审核并百分制打分；专家组由至少 3 位专家

组成，专家逐一审核申请材料，百分制打分，取平均分。材

料审核成绩=50%×导师成绩+50%×专家组成绩。以报考同一

导师的考生材料审核成绩排名，按成绩由高到低确定参加考

核的名单，参加考核人数与导师计划数的比例原则上不超过

3:1。

六、考核形式及内容

（一）心理健康测试

具体安排另行通知。

（二）考核内容

考核内容包括四个方面：思想政治表现考核、外语水平

考核、专业能力考试、综合素质及能力考核。思想政治表现

考核等级为“合格”和“不合格”，考核不合格不予录取；

外语水平考核、专业能力考试和综合素质及能力考核合格分

均为 60 分，单项考核成绩不合格不予录取。心理健康测试

等级为“合格”和“不合格”，测试不合格不予录取。

（1）思想政治表现考核：由研究院思想政治表现考核

小组按照《关于博、硕士研究生指导教师认定和招生录取工

作中加强思想政治把关的有关规定（试行）》要求对考生表

现进行考核。

2、外语水平考核（满分 100 分）：采取随机抽题回答

及听说交流的形式。每名考生的测试时间一般不少于 10 分

钟。

3、专业水平考核（满分 100 分）：专业水平考核范围：

航空航天工程综合、机械工程综合。考生随机抽取面试题目

进行回答，时间充足条件下也可对考生随机问答。每名考生

的测试时间一般不少于 15 分钟。

4、综合素质及能力考核（满分 100 分）：重点考察考

生对航空航天工程及相关学科的基本知识、原理，学科发展

动态的掌握了解程度，以及科研创新与工程实践的能力，包

括分析和解决问题的思维方式，独立承担科研工作的潜质与

实绩等。考核成绩按考生报考指导教师考核成绩和考核小组

其他成员考核成绩各占 50%进行计算。每名考生的测试时间

一般不少于 15 分钟。

注：考核过程全程进行录音录像。

七、总成绩计算

考试总成绩=外语水平考核成绩+专业能力考试成绩+综

合素质及能力考核成绩。

八、拟录取原则

1、根据相应导师招生计划按总成绩从高分到低分顺位

确定。

2、按照我校 2025 年博士研究生招生简章规定：我校学

术学位博士招生专业（非专项计划）只能录取为“非定向就

业”博士研究生；少数民族骨干计划、思政骨干计划、对口

支援计划仅招收“定向就业”博士研究生；专业学位博士招

生专业可招收“非定向就业”和“定向就业”博士研究生。

3、每位导师招收博士生人数原则不能超过 3 人限额（包

括博士专项计划在内）。

4、考生出现以下情况不予考核和录取：

（1）资格审查未通过的考生。

（2）思想政治表现考核不合格、心理健康测试不合格

或复试单项考核成绩不合格者均不予录取。

（3）录取类别为“非定向就业”的博士生考生，未在

规定时间内将档案调至研究院，按期不能调档者取消拟录取

资格。

九、学费、学制及奖助学金

1、学制 4 年（其中直博生为 5 年）。2025 年博士研究

生新生学费标准、奖助学金政策按照学校最新相关政策执

行。奖助学金评定原则如下：（奖学金及助学金在第一学年

不分等级）

2、全日制全脱产博士生新生(录取类别为“11 非定向”、

且人事档案和工资关系转入我校、并全脱产学习)及少干计

划新生（非在职）均可享受奖学金和助学金。

3、录取类别为“12 定向就业”的博士生新生（不含少

干计划)不享受奖、助学金。

4、博士生进校后第二年起学校将根据其思政表现、学

习成绩、年度学术成果及社会实践工作等综合业绩重新评定

奖学金享受等级。

十、调档函发放

针对录取类别为“11 非定向”考生、以及录取类别为“12

定向就业”的非在职“少干计划”考生寄发“调档函”，调

档单位只能填写下发名单中的考生档案所在单位（若有更

改，须报研招办审核批准）。所有拟录取的“非定向”考生

的人事档案和工资关系均需在规定时间内调到研究院，由研

究院负责清理并将结果上报到学校研究生招生办。对未按规

定时间调档的考生，学校将取消拟录取资格。

十一、定向协议书签订及脱产攻读证明递交

1、录取类别为“定向就业”博士生考生到中南大学研

究生院网站下载“定向协议书”（一式四份）。少数民族骨

干计划通过研招网线上签订“定向就业协议”，由研招办单

独通知考生。ZZB 工程硕博士专项在职博士采用专门定向协

议，由研招办根据录取学院另行发布。

2、到学校研招办签订“定向协议书”，完成后交由考

生带回其定向单位签署；

3、考生定向单位人事部门或相关部门在“定向协议书”

上进行签署盖章。

4、定向协议书一式四份，考生自留 1 份、定向单位留

存 1 份，余下 2 份由拟录考生在 2025 年 6 月 10 日前寄送我

校研招办。同时递交考生单位同意“脱产攻读博士生”证明。

5、各二级单位须将一份考生签署好的“定向协议书”

存入学生档案。

十二、纪律要求

考生在考试复试过程中，应严格遵守国家有关法律法规

和学校要求，诚实守信，严禁各种形式的违规和干扰复试秩

序的行为。一经查实，按照相关法律法规严肃处理。

十三、信息公开及复议

复试录取结束后，拟录取名单在研究院网站公示 5 个工

作日。

考生若对考试复试结果有异议，可在复试结果公布 5 日

之内实名以书面形式先行向研究院提出，研究院会及时调

查、认真处理并回复考生。考生如对处理不服，可向学校研

究生招生办公室提出申诉。航空航天技术研究院研究生管理

办公室地址：中南大学校本部升华后楼 621。联系人及电话：

聂老师 0731-88877092。

中南大学航空航天技术研究院

2025 年 5 月 8 日